
Администрация Мордовского района 

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

30.10.2017 г.                            р.п. Мордово                           № 680 

 

О проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2017/2018 учебном году 

 

 В соответствии с п.45 Порядка проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденного приказом Министерства образования и науки РФ 

от 18.11.2013 №1252 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской 

олимпиады школьников» (с изменениями от 17.03.2015г. №249), приказом 

управления образования и науки от 16.10.2017 № 2876 «О проведении 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2017/18 

учебном году», в целях  организованного проведения муниципального этапа 

олимпиады школьников    администрация района постановляет: 

1.Утвердить состав оргкомитета  муниципального  этапа всероссийской 

олимпиады школьников, согласно приложению 1.  

2. Организационному комитету  муниципального  этапа всероссийской 

олимпиады школьников: 

2.1.проинформировать педагогические коллективы  

общеобразовательных организаций района, учащихся, допущенных к участию в 

муниципальном этапе  всероссийской олимпиады школьников и их родителей 

(законных представителей) о проведении  муниципального  этапа 

всероссийской олимпиады школьников. 

2.2.обеспечить хранение согласия на обработку персональных данных 

участников муниципального  этапа всероссийской олимпиады школьников. 

2.3.обеспечить проведение инструктажа участников муниципального  

этапа всероссийской олимпиады школьников. 

3.Утвердить состав жюри  муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников, согласно приложению 2. 

4. Председателям жюри муниципального  этапа всероссийской олимпиады 

школьников: 

4.1. организовать работу членов жюри в день проведения олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету; 

4.2. обеспечить подведение итогов олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету в день проведения олимпиады и  предоставить  

протоколы  по каждому общеобразовательному предмету в оргкомитет 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в течение 2-х 

дней. 

5. Установить: 

5.1.  количество баллов, необходимое для участия в Олимпиаде, согласно  

приложению 3; 



5.2. квоту победителей и призёров Олимпиады, равную  не более 35% от 

общего количества участников школьного этапа по классам (группе классов) по 

соответствующему предмету, 

5.3.победителем признается участник, набравший наибольшее 

количество баллов по каждому общеобразовательному предмету.  

6.  Возложить ответственность  на муниципальное казенное учреждение 

«Информационно-методический центр» (Вяльцева) за: 

6.1. создание и формирование банка данных участников муниципального 

этапа всероссийской олимпиады школьников; 

6.2. получение, сохранность и обеспечение конфиденциальности 

содержания олимпиадных заданий и методических материалов; 

6.3. отправку результатов  муниципального этапа всероссийской 

олимпиады по каждому  общеобразовательному предмету в управление 

образования и науки Тамбовской области в установленные сроки, согласно 

приложению 4. 

6.4. опубликовать на официальном сайте отдела образования 

администрации района  протоколы муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету. 

7. Руководителям муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Оборонинская средняя общеобразовательная школа» ( Шевченко), 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Новопокровская средняя общеобразовательная школа» (Макаров):    

7.1. обеспечить участие победителей и призеров муниципального этапа 

Олимпиады прошлого года. 

7.2. обеспечить   безопасную доставку  участников Олимпиады к месту 

проведения и обратно. 

8. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению 

«Новопокровская средняя общеобразовательная школа» (Макаров) создать 

необходимые условия для проведения Олимпиады в соответствии с 

требованиями   к проведению муниципального этапов Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, порядком проведения всероссийской 

олимпиады школьников и действующими на момент проведения олимпиады 

нормами СанПиН. 

9.Финансовому отделу администрации района (Сотникова) 

профинансировать муниципальное казенное учреждение «Информационно-

методический центр» (Вяльцева) расходы на проведение муниципального  этапа 

всероссийской олимпиады школьников за счет средств муниципальной  

программы Мордовского района «Развитие образования на 2014-2020 годы» 

подпрограммы «Развития общего и дополнительного образования»,  в сумме  

7000 (семь тысяч) рублей, согласно приложению 5. 

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на 

заместителя главы администрации района  А.А.Рыжкова. 

 

Глава администрации района                                 С.В.Манн 

                                                                                                                



                                                                                                  Приложение 1 

к постановлению администрации 

района  от 30.10.2017  № 680 

                                       

Состав оргкомитета  муниципального  этапа  

всероссийской олимпиады школьников в 2017-2018 учебном году 

 

№ п\п Ф.И.О. члена оргкомитета Место работы, должность 

1. Плужникова Татьяна 

Николаевна 

 И.о.начальника отдела образования 

администрации района, председатель 

оргкомитета. 

2 Дуракова Валентина 

Александровна 

методист муниципального казенного 

учреждения «Информационно-

методический центр», секретарь 

оргкомитета. 

Члены оргкомитета: 

3. Маренкова Наталия 

Анатольевна 

ведущий специалист отдела 

образования администрации района. 

4. Вяльцева Ольга Владимировна директор муниципального казенного 

учреждения «Информационно-

методический центр». 

5. Миронова Надежда Васильевна методист муниципального казенного 

учреждения «Информационно-

методический центр». 

6.  Миллер Ольга Валерьевна методист муниципального казенного 

учреждения «Информационно-

методический центр». 

7. Солопова Елена Владимировна заместитель директора по учебно-

воспитательной работе МБОУ 

«Оборонинская средняя 

общеобразовательная школа». 

8. Ерохина Наталья Евгеньевна заместитель директора по учебно-

воспитательной работе МБОУ 

«Новопокровская средняя 

общеобразовательная школа». 

9. Губенко Любовь Сергеевна заместитель директора по учебно-

воспитательной работе МБОУ 

«Новопокровская средняя 

общеобразовательная школа». 

 



Приложение 2 

к  постановлению администрации 

района  от 30.10.2017  № 680 

                                       

 

 

Состав жюри  муниципального этапа 

 всероссийской олимпиады школьников в 2016-2017 учебном году. 

 

Предмет Состав жюри 

Английский 

язык, 

Французский 

язык, 

Немецкий язык 

Председатель жюри: 

Ковешникова Алла Викторовна-учитель иностранного языка 

МБОУ «Оборонинская средняя общеобразовательная школа». 

Члены предметного  жюри: 

Сыщикова Ольга Борисовна-учитель иностранного языка МБОУ 

«Новопокровская средняя общеобразовательная школа», 

Казакова Галина Семеновна-учитель иностранного языка МБОУ 

«Оборонинская средняя общеобразовательная школа». 

Биология 

Экология 

Председатель жюри: 

Гудухина Надежда Вячеславовна - учитель высшей категории, 

учитель биологии  МБОУ «Оборонинская средняя 

общеобразовательная школа». 

Члены предметного  жюри: 

Завершинская Галина Анатольевна-учитель биологии  МБОУ 

«Оборонинская средняя общеобразовательная школа», 

Антонова Ольга Валентиновна-учитель биологии  Ленинского 

филиала МБОУ «Новопокровская  средняя общеобразовательная 

школа»,. 

География Председатель жюри: 

Носова Наталия Александровна -учитель географии МБОУ 

«Оборонинская средняя общеобразовательная школа». 

Члены предметного жюри: 

Садилкина Валентина Николаевна-учитель географии Ленинского 

филиала МБОУ «Новопокровская  средняя общеобразовательная 

школа», 

Климова Наталия Ивановна-учитель географии  МБОУ « 

Новопокровская  средняя общеобразовательная школа . 

Информатика и 

ИКТ 

Председатель жюри: 

Иванникова Наталья Станиславовна - учитель физики и 

информатики МБОУ «Оборонинская СОШ». 

Члены предметного жюри: 

Тарабрин Дмитрий Владимирович — учитель информатики 

МБОУ «Оборонинская средняя общеобразовательная школа», 

Полякова Наталия Валентиновна— учитель информатики 

Ленинского филиала МБОУ «Новопокровкая средняя 



общеобразовательная школа»  

История, 

Право 

Обществознани

е, 

Экономика 

Председатель жюри: 

Косова Елена Александровна-учитель истории МБОУ 

«Оборонинская средняя общеобразовательная школа», 

Члены предметного жюри: 

Горелова Лариса Александровна- учитель истории Ленинского 

филиала  МБОУ «Новопокровская средняя общеобразовательная 

школа». 

Тарабрина Ирина Владимировна - учитель истории, права МБОУ 

«Оборонинская средняя общеобразовательная школа». 

Литература, 

Искусство, 

Русский язык 

Председатель жюри: 

Тарабрина Татьяна Борисовна— учитель русского языка и 

литературы МБОУ «Оборонинская  средняя общеобразовательная 

школа». 

Члены предметного жюри: 

Максимова Людмила Борисовна-учитель русского языка и 

литературы МБОУ «Оборонинская средняя общеобразовательная 

школа», 

Артемова Татьяна Васильевна— учитель русского языка и 

литературы  МБОУ «Оборонинская  средняя общеобразовательная 

школа». 

 

Математика Председатель жюри: 

Якунина Лариса Михайловна — учитель математики МБОУ 

«Оборонинская средняя общеобразовательная школа», 

руководитель школьного МО учителей математики . 

Члены предметного жюри: 

Шеина Наталия Владиславовна - учитель математики МБОУ 

«Оборонинская средняя общеобразовательная школа», 

Потапова Галина Анатольевна-учитель математики  МБОУ 

«Новопокровская средняя общеобразовательная школа». 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельно

сти, 

Физическая 

культура 

  

Председатель жюри: 

Анохин Алексей Николаевич —учитель физической культуры 

МБОУ «Оборонинская средняя общеобразовательная школа»  

Члены предметного  жюри: 

Скуратов Алексей Виктор— учитель физической культуры МБОУ 

«Новопокровская средняя общеобразовательная школа», 

Садилкин Федор Николаевич-учитель физической культуры 

МБОУ «Новопокровская средняя общеобразовательная школа», 

 

Технология Председатель жюри: 

Гудухин Сергей Петрович- учитель технологии МБОУ 

«Оборонинская  средняя общеобразовательная школа»  

Члены предметного жюри: 

Шибина Вероника Валерьевна-учитель технологии МБОУ 



«Оборонинская средняя общеобразовательная школа»  

 

Физика, 

Астрономия 

Председатель жюри: 

Иванникова Наталья Станиславовна - учитель физики и 

информатики МБОУ «Оборонинская СОШ», 

Члены предметного жюри: 

Пименова Вера Васильевна — учитель физики  Ленинского 

филиала  МБОУ «Новопокровская средняя общеобразовательная 

школа», 

 Гуркина Наталия Владимировна-учитель  физики  МБОУ 

«Оборонинская средняя общеобразовательная школа»  

Химия Председатель жюри: 

Губенко Любовь Сергеевна —учитель химии  Ленинского филиала 

МБОУ «Новопокровская  средняя общеобразовательная школа» , 

Члены предметного жюри: 

Басова Ольга Ивановна— учитель химии  Кужновского филиала 

МБОУ «Оборонинская средняя общеобразовательная школа», 

Моисеенко Надежда Юрьевна-учитель химии МБОУ 

«Оборонинская средняя общеобразовательная школа» , 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

                                                                              к постановлению администрации 

                                                                               района от 30.10.2017  № 680 

  

 Количество баллов, необходимое для участия в муниципальном этапе 

всероссийской олимпиады школьников в 2017-2018 учебном году 

 

Литература 

7 класс — от 45,5  до 70 

баллов 

8 класс — от 61  до 70 

баллов 

9 класс — от 56 до 70 

баллов 

10 класс — от44  до 70 

баллов 

11 класс —от 67 до   70 

баллов 

Русский язык 

7 класс — от24  до 43,5  

баллов 

8 класс — от 37  до 57 

баллов 

9 класс — от 30,5  до 45  

баллов 

10 класс — от 44 до 60  

баллов 

11 класс — от 63 до 69 

баллов 

Обществознание 

7 класс — от 69 до 100 

баллов 

8 класс — от 74 до 100 

баллов 

9 класс — от 40  до 100  

баллов 

10 класс — от 66 до 100  

баллов 

11 класс — от 33  до 100   

баллов 

Информатика и ИКТ 

7 класс — от 9  до 11 

баллов 

8 класс — от 35 до 50 

баллов 

9 класс — от 30 до 40 

баллов 

10 класс — от 22 до 45 

баллов 

11 класс — от11  до 45  

баллов 

 Физическая культура 

7 класс- от 149 до 200 

баллов 

8 класс- от 148  до 200 

баллов 

9 класс- от 155  до 200 

баллов 

10 класс-от 167  до 200 

баллов 

11 класс-от 160 до 200  

баллов 

Химия 

8 класс — от 54  до 100 

баллов 

9 класс — от 31  до 43 

баллов 

10 класс — от 27 до 45  

баллов 

11 класс — от 31 до 45  

баллов 

Физика 

7 класс — от 17 до 40 

баллов 

8 класс — от 17 до 40 

баллов 

9 класс — от 28 до 40  

баллов 

10 класс — от 40  до 50 

баллов 

11 класс —от 38 до 50 

баллов 

Математика 

7 класс — от 20 до 25  

баллов 

8 класс — от 17 до 25 

баллов 

9 класс — от 20  до 25 

баллов 

10 класс — от 13 до 25  

баллов 

11 класс — от 13 до 25  

баллов 

География 

7 класс — от 14,5  до 28 

баллов 

8 класс — от 21  до 35 

баллов 

9 класс — от 18 до 28 

баллов 

10 класс — от 21 до 32  

баллов 

11 класс— от 20 до 36  

баллов 

Биология 

7 класс — от 31 до 46 

баллов 

Технология (мальчики) 

7 класс — от 14 до 24 

баллов 

История 

7 класс — от 14  до 19 

баллов 



8 класс — от 30  до 44  

балла 

9 класс — от 68  до100 

баллов 

10 класс — от 46 до 90  

баллов 

11 класс — от 56 до 90  

баллов 

8 класс — от 12,5 до 25 

баллов 

8 класс — от 15  до 23  

баллов 

9 класс — от 54 до 74  

баллов 

10 класс — от 29 до 100 

баллов 

11 класс — от 52 до 100  

баллов 

Английский язык 

7 класс — от 48 до 80 

баллов 

8 класс — от 54 до 90 

баллов 

9 класс — от 26 до 37 

баллов 

10 класс — от 20 до 36  

баллов 

11 класс — от 26 до 36  

баллов 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

7 класс — от 145 до 200 

баллов 

8 класс— от 135 до 200  

баллов 

9 класс— от 140  до 200  

баллов 

10 класс—от 165 до 200 

баллов 

11 класс—от 185 до 200  

баллов 

Экология 

7 класс — от 33 до 37 

баллов 

8 класс — от 26 до 37 

баллов 

9 класс — от 32  до 56 

баллов 

10 класс — от 37 до 60  

баллов 

11 класс — от 48  до 60  

баллов 

Право 

11 класс от 37 до 95 

баллов 

Искусство 

7 класс от 139 до 201 

балла 

8 класс от 139 до 201 

балла 

9 класс от 254  до 262 

баллов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к постановлению администрации 

района от 30.10.2016  № 680 

 

 

График  

представления результатов участников муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников 

 

№ Предмет Даты представления 

результатов 

1. Астрономия  

 

 

до 15.11.2017 

2. Биология 

3. Искусство (Мировая художественная 

культура) 

4. Французский язык 

5. География 

6. Английский язык 

7. Математика  

 

 

до 29.11.2017 

8. Русский язык 

9. Физика 

10. История 

11. Основы безопасности 

жизнедеятельности 

12. Обществознание  

 

до 05.12.2017 

 

13. Литература 

14. Право 

15. Химия 

16. Информатика 

17. Немецкий язык  

 

до 13.12.2017 
18. Экология 

19. Физическая культура 

20. Экономика 

21. Технология 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 5 

к постановлению администрации 

 района  от 30.10.2016  № 680 

 

 

СМЕТА 

расходов на проведение муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников 

  1. Бумага - 3000 руб. 

  2. Тонер - 1700 руб 

  3. Грамоты - 2300 руб 

________________________________________ 

                                         ИТОГО: 7 000 руб. 

 


